[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
Федоровского сельского поселения

Неклиновского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20  января  2014г.                                     №  6                               с. Федоровка

Об утверждении отчета о ходе работ
по долгосрочной целевой программе
Федоровского сельского поселения
«Развитие культуры и искусства  в
Федоровском сельском поселении

на 2010 – 2014 годы» по результатам
за 2013 год

В соответствии с постановлением Администрации Федоровского сельского поселения от 08.02.2012 № 9 «О порядке принятия решения о разработке  долгосрочных целевых программ Федоровского сельского поселения, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации  долгосрочных целевых программ» Администрация Федоровского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о ходе работ по долгосрочной целевой программе Федоровского сельского поселения «Развитие культуры и искусства в Федоровском сельском поселении на 2010 – 2014 годы», утвержденной постановлением Администрации Федоровского сельского поселения от 08.04.2010г. № 18, по результатам за 2013 год согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Федоровского
сельского поселения

В.Н.Гринченко

Приложение
к постановлению
Администрации
Федоровского сельского поселения
от  20.01.2014г. № 6
ОТЧЕТ

о ходе работ по долгосрочной целевой программе Федоровского сельского поселения «Развитие культуры и искусства в Федоровском сельском поселении на 2010–2014 годы» по результатам за 2013 год

I. Отчет о финансировании, освоении и результативности проводимых программных мероприятий
 долгосрочной целевой программы Федоровского сельского поселения «Развитие культуры и искусства в Федоровском сельском поселении на 2010 – 2014 годы» по состоянию на 1 января 2014 года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем ассигнований в соответствии с постановлением Администрации Федоровского сельского поселения об утверждении программы*
	Уточненный план ассигнований  на 2013   год
	Исполнено (кассовые расходы)
	Объемы неосвоенных средств и причины их не освоения (по источникам финансирования)

	всего
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники
	всего
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	всего
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Всего по Программе
	3979,5
	300,9
	3678,6
	0,0
	3979,5
	300,9
	3678,6
	0,0
	3978,0
	300,9
	3254,4
	0,0
	остаток в сумме  1,5 тыс.рублей образовался в связи с экономией средств

	1
	Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями культуры
	3979,5
	300,9
	3678,6
	0,0
	3979,5
	300,9
	3678,6
	0,0
	3978,0
	300,9
	3677,1
	0,0

	в том числе:

	1.1.
	МБУ ФСП «ФДКиК»
	2803,8
	190,2
	2613,6
	0,0
	2803,8
	190,2
	2613,6
	0,0
	2803,8
	190,2
	2613,6
	0,0

	1.2.
	МБУ ФСП «Федоровская СБ»
	1175,7
	110,7
	1065,0
	0,0
	1175,7
	110,7
	1065,0
	0,0
	1174,2
	110,7
	1063,5
	0,0
	остаток в сумме  1,5 тыс.рублей образовался в связи с экономией средств

	Из них:

	На повышение заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в части осуществления выплат стимулирующего характера
	310,0
	294,8
	15,2
	0,0
	310,0
	294,8
	15,2
	0,0
	310,0
	294,8
	15,2
	0,0

	На мероприятия по подключению общедоступных библиотек Ростовской области к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из федерального бюджета
	6,1
	6,1
	0,0
	0,0
	6,1
	6,1
	0,0
	0,,0
	6,1
	6,1
	0,0
	0,0

*   Постановление Администрации Федоровского сельского поселения от 08.04.2010г. № 18 «Об утверждении  долгосрочной целевой программы  Федоровского сельского поселения «Развитие культуры и искусства  в  Федоровском сельском поселении на 2010-2014 годы»  (в редакции от 20.12.2013г. № 122).

2. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

долгосрочной целевой программы «Развитие культуры и искусства в  Федоровском сельском поселении на 2010-2014 годы»
	Наименование целевых индикаторов и показателей Программы
	Единица измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные Программой

	1
	2
	3

	Цель 1. Формирование культурного единого пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры

	МБУ ФСП «ФДКиК»

	1.Разнообразие  тематической направленности
	количество направлений
	8

	2. Разнообразие направлений деятельности самодеятельных творческих коллективов
	количество направлений
	6

	3.Количество выступлений самодеятельных творческих коллективов
	количество выступлений
	9

	МБУ ФСП «Федоровская СБ»

	1. Количество экземпляров библиотечного фонда общедоступных библиотек на 1000 человек населения
	количество экземпляров
	35,0

	2. Доля экземпляров библиотечного фонда для детей в общем объеме библиотечного фонда
	процентов
	44

	3. Количество посещений библиотек
	тыс.человек
	26,0

	Цель 2. Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала поселения

	МБУ ФСП «ФДКиК»

	1. Количество посетителей  мероприятий от численности населения с.Федоровка и близлежащих хуторов в год
	процентов
	не менее 50

	2. Количество участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества
	человек
	190

	МБУ ФСП «ЕДКиК»

	1. Количество посетителей  мероприятий от численности населения с.Ефремовка и близлежащих хуторов в год
	процентов
	не менее 50

	2. Количество участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества
	человек
	130

	МБУ ФСП «Федоровская СБ»

	1.Уровень укомплектованности кадрами в соответствии со штатным расписанием
	процентов
	100

	2. Доля библиотечных кадров с высшим образованием от общего числа библиотекарей
	процентов
	33

3. СВЕДЕНИЯ

о результатах реализации целевой программы «Развитие культуры и искусства в Федоровском сельском поселении на 2010-2014 годы» за 2013 год

В 2013 году долгосрочная целевая программа Федоровского сельского поселения «Развитие культуры и искусства в Федоровском сельском поселении на 2010-2014 годы» (далее – Программа) осуществлялась путем реализации программных мероприятий, сгруппированных по следующим направлениям: формирование культурного единого пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры.

Мероприятие: финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными бюджетными учреждениями.

Два Дома культуры при оказании услуг по организации досуга и обеспечению жителей поселения услугами организаций культуры отчитывались по показателю – количество проведенных мероприятий от численности  населения близлежащих сел и хуторов. За отчетный период перевыполнение отмечено по МБУ ФСП «ФДКиК» - 581,0 %.

Данные услуги в соответствии со своей уставной деятельностью оказывали: муниципальное бюджетное учреждение Федоровского сельского поселения «Федоровский Дом культуры и клубы». Мероприятие выполнено. Цель достигнута.

Муниципальное бюджетное учреждение Федоровского сельского поселения «Федоровская сельская библиотека» осуществляло услуги по библиотечному обслуживанию населения по следующему показателю: количеству пользователей библиотек. По данному показателю отмечено перевыполнение – 100,3%.  Мероприятие выполнено. Цель достигнута.

4. ДАННЫЕ

о целевом использовании и объемах привлеченных средств бюджетов всех уровней и внебюджетных источников
Финансирование программных мероприятий осуществлялось за  счет средств местного и областного бюджетов  в объемах, предусмотренных Программой и утвержденных Решением Собрания депутатов Федоровского сельского поселения от 24.12.2012 № 16 «О бюджете Федоровского сельского поселения Неклиновского района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов».
На реализацию мероприятий долгосрочной целевой программы Федоровского сельского поселения «Развитие культуры и искусства в Федоровском сельском поселении на 2010-2014 годы» в 2013 году предусматривалось 3979,5 тыс.рублей, в том числе: областной бюджет – 300,9 тыс.рублей, местный бюджет – 3678,6 тыс.рублей.

Кассовые расходы составили 3978,0 тыс.рублей или 99,96%. Данные средства направлены на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий муниципальными бюджетными учреждениями.
Средства использованы строго по целевому назначению на выполнение программных мероприятий.

Средства областного бюджета в сумме 300,9 тыс.рублей направлены:

- на повышение заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в части осуществления выплат стимулирующего характера – 294,8 тыс.рублей;
- на мероприятия по подключению общедоступных библиотек Ростовской области к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из федерального бюджета в сумме 6,1 тыс.рублей.
5. СВЕДЕНИЯ

о неосвоенных в течение финансового  года бюджетных средствах с указанием причины их не освоения

В течение 2013 года объем неосвоенных средств бюджета поселения составил 1,5 тыс.рублей в связи со сложившейся экономией средств.
6. ОЦЕНКА

эффективности реализации  целевой программы «Развитие культуры и искусства в Федоровском сельском поселении на 2010-2014 годы»
      6.1.  Оценка эффективности реализации Программы произведена по состоянию на 1 января 2014 г. Информация об оценке эффективности реализации Программы за 2013 год приведена в таблице № 1.

Таблица №1
	Наименование целевых индикаторов и показателей Программы
	Единица измерения
	Плановые значения 2013года
	Фактические значения 2013 года
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	Цель 1. Формирование культурного единого пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры

	МБУ ФСП «ФДКиК»

	1.Разнообразие  тематической направленности
	количество направлений
	8
	8
	Выполнение показателя  на

100 %

	2. Разнообразие направлений деятельности самодеятельных творческих коллективов
	количество направлений
	6
	8
	Выполнение показателя на    133,3 %

	3. Количество выступлений самодеятельных творческих коллективов
	количество выступлений
	9
	10
	Выполнение показателя на 111,1%

	МБУ ФСП «Федоровская СБ»

	1. Количество экземпляров библиотечного фонда общедоступных библиотек на 1000 человек населения
	количество экземпляров
	35,0
	27,9
	Выполнение показателя на  79,7 процентов (в течение 2013 года было  проведено списание экземпляров библиотечного фонда)

	2. Доля экземпляров библиотечного фонда для детей в общем объеме библиотечного фонда
	процентов
	44
	49.1
	Выполнение показателя на
111.6 %

	3. Количество пользователей
	тыс.человек
	2,000
	2,005
	Выполнение показателя на
100,3 %

	2. Цель создание условий для сохранения и развития культурного потенциала поселения

	МБУ ФСП «ФДКиК»

	1. Количество посетителей  мероприятий от численности населения с.Федоровка и близлежащих хуторов в год
	процентов
	не менее 50
	815,8
	Перевыполнение показателя

	2. Количество участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества
	человек
	190
	314,0
	Перевыполнение показателя

	МБУ ФСП «Федоровская СБ»

	1.Уровень укомплектованности кадрами в соответствии со штатным расписанием
	процентов
	100
	100
	Выполнение показателя 100 процентов

	2. Доля библиотечных кадров с высшим образованием от общего числа библиотекарей
	процентов
	33
	33
	Выполнение показателя 100 процентов

Таким образом, по степени достижения планируемых результатов реализация Программы является эффективной.
6.2. Бюджетная эффективность Программы

Бюджетная эффективность программы определяется по формуле:

фактическое использование средств    x 100 % =  3978,0 x 100% = 99,96%;
утвержденный план

            3979,5
Остаток средств субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение муниципального задания составил 1,5 тыс.рублей в связи со сложившейся экономией.

PAGE
1